Y es algo reconocido que la certeza de cualquier cosa, la cual es propia de ella, tiene lugar aparte del ser que es multívoco con 'algo', ya que, si dijeras que la certeza de una cosa es tal en cada singular o en el alma, o que es absolutamente de tal modo que se comunica a cualquiera de éstas, entonces esta intención será aprehendida e inteligida. Pero si dijeras que la certeza de esto o la certeza de aquello es una certeza, será una enunciación superflua e inútil. Luego, si dijeras que la certeza de esto es una cosa, esta también será una enunciación inútil con respecto a aquello que ignorábamos. Por lo tanto, lo más útil para decir es, a saber, que digas que la certeza es una cosa, pero aquí 'cosa' se entiende como 'ente', como si dijeras que la certeza de esto es una certeza que es. Pues si dijeras que la certeza de a es una cosa, y que la certeza de b es una cosa, no será verdadero ni se adquirirá nada, si no supieras en tu alma que una de ellas es una cosa propiamente diversa de otra cosa, tal como si dijeras que la certeza de a es una certeza y la certeza de b es otra certeza. Ahora, si no estuviera este supuesto ni esta conjunción de lo uno con lo otro, no se sabrá qué es la cosa por cuya intención preguntamos, ni se separará el ente de ninguna manera de lo que se da a entender con ella, ya que la intelección de ente siempre vendrá con ella, porque ella posee ser ya sea en cada singular, sea en la estimación, sea en el intelecto. Ahora, si no fuera así, entonces no sería una cosa²⁴.

²³ Cfr. AVICENA, op. cit. I, c. 5 (AVIL 3, 35): «*Redeamus igitur et dicamus quod, de his quae manifesta sunt, est hoc quod unaquaque res habet certitudinem propriam quae est eius quidditas*».

²⁴ *Ibidem* (AVIL 3, 35-36): «*Et notum est quod certitudo cuiuscumque rei quae propria est ei, est praeter esse quod multivocum est cum aliquid, quoniam, cum dixeris quod certitudo rei talis est in singularibus, vel in anima, vel absolute ita ut communicet utrisque, erit tunc haec intentio apprehensa et intellecta. Sed cum dixeris quod certitudo huius [...] vel certitudo illius est certitudo, erit superflua enuntiatio et inutilis. Si autem diceret quod certitudo huius est res, erit etiam haec enuntiatio inutilis ad id quod ignorabamus. Quod igitur utilius est dicere, hoc est scilicet ut dicas quod certitudo est res, sed hic res intelligitur ens, sicut si diceret quod certitudo huius est certitudo quae est. Cum enim dixeris quod certitudo de a est aliqua res et certitudo de b est aliqua res, non erit verum nec acquireret aliquid, nisi proposueris in anima tua quod una earum est res proprie diversa ab alia re, sicut si diceret quod certitudo de a est certitudo et certitudo de b est alia certitudo. Si autem non fuerit hoc propositum et haec coniunctio utriusque, non scietur quid sit res cuius quaerimus intentionem, nec separabitur a comitantia intelligendi ens cum illa ullo modo, quoniam intellectus de ente semper comitabitur illam, quia illa habet esse vel in singularibus vel in aestimatione vel intellectu. Si autem non esset ita, tunc non esset res*».